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Aldosch-Farma sh.p.k.

{Vierat jong né Leké)

Pasgyra e Konsoliduar e Pozicionit Financiar

mé 31 dhjetor 2015

AKTIVET

Aktive afatshkurtra

Mjete monetare

Llogari té arkétueshme tregtare
Té tjera llogari té arkétueshme
Inventara

Total aktive afatshkurtra

Aktivet afatgjata

Aktive afatgjata materiale
Aktive afatgjata jomateriale
Huadhénie afatgjaté

Total aktive

DETYRIMET

Detyrime afatshkurtra

Hua afatshkurtra

Llogari té pagueshme tregtare
Grante,té ardhura té shtyra e té tjera
detyrime

Detyrime tatimore

Té tjera detyrime .

Total detyrime afatshkurtra

Detyrime afatgjata
Hua afatgjata

_Total detyrime afatgjata
Totali | detyrimeve

KAPITALI

Kapitali i nénshkruar
Rezerva ligjore
Rezerva pérkthimi
Fitime t& mbartura
Fitimi i ushtrimit

Total kapitali

Totali | kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

O =1 O U

10
11

12
13

14

15
16

17

18

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
15,059,340 147,306,056
219,934,621 100,982,428
159,945,327 16,885,247
278,957,927 295,431,246
658,504,850 852,403,191
1,333,402,065 1,413,008,168
316,034,291 324,211,370
6,001,882 8,881,933
321,600,000 321,600,000

643,636,173 654,693,303
1,977,038,238 2,067,701,471
230,232,165 227,230,509
66,002,807 130,309,525
232,472,802 229,012,691
7,060,840 1,105,556
1,073,720 17,228,064
536,842,334 604,886,345
782,393,589 846,500,000
782,393,589 846,500,000
1,319,235,923 1,451,386,345
100,000 100,000
440,120 440,120
{1,235,216) 27,701
505,424,443 484,624,285
153,072,968 131,123,020
657,802,315 616,315,126
1,977,038,238 2,067,701,471

Pasqyrat financiare té konsoliduara duhet té lexohen 58 bashku me shénimet shpjeguese nga fagja & deri né
21, té cilat jané pjesé pérbérése e kityre pasgyrave financiare té konsoliduara.



Aldosch-Farma sh.p.k.

[Vierat jané né Leké)

Pasgyra e Konsoliduar e Performancés
Pir vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit
Té ardhura té tjera té shfrytézimit

Lénda e paré dhe materiale té
konsumueshme

1) Lénda e pari, materiale té

2}  Tétjera shpenzime

Shpenzime té personelit

konsumueshme dhe shpenzime té tjera

1) Paga dhe shpérhlime
| Shpenzime té sigurimeve
shogérore/shéndetésore

Shpenzime konsumi dhe amortizimi
Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Té ardhura té tjera

1) Té ardhurafshpenzime te tjera
financiare

Shpenzime financiare

1) Shpenzime interesi dhe shpenzime teé
ngjashme
_2) Shpenzime té tjera financiare
Fitimi/humbja para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

1) Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin
2)  Shpenzimi aktual i tatimit té shtyré

 Fitimi/humbja e vitit

Fitimi/humbja pér:

Interesat jo-kontrolluese )
Té ardhura té tjera gjithpérfshirése nga
perkthimi

Totali i té ardhurave té tjera
ﬁith pérfshirése pér vitin

Totali i té ardhurave gjithpérfshirése pér
witin

Shénime _

19
20

21
22
23

24
25

26

27

28

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

2,137,754,735
17,944,729

(1,899,284,878)

Pér vitin e mbyllur

__mié 31 dhjetor 2014

1,520,658,073

(1,154,769,046)

{1,751,879,734)
(147,405,144)

{1,067,385,263)
(87,383,783

(43,152,785) (41,718,430)
(40,186,315) (38,548,722)
(2,966,470) {3,169,708)
(17.473,403) {12,240,[}4?]
(803,495) (1,733,394
76,620,329 (112,867,865)
76,620,329 (112,867,865)
_{75,013,660) (37,798,521}
(75,013,660) (37,798,521}
196,591,572 159,530,770
{43,518,604) (28,407,750)
(43,518,604) (28,407,750)
153,072,968 131,123,020
(1,262,917) 27,701
(1,262,917) 27,701
151,810,051 131,150,721

Pasqyrat financiare té konsoliduara duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 5 deri né
21, té cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasgyrave financiare té konsoliduara,
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Aldosch-Farma sh.p.k.

{Vierat jané né Leké)

Pasqyra e konsoliduar e Fluksit t& Mjeteve Monetare
Pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2015

Shénime

Flukset e parasé nga aktivitetet operative
Fitim / Humbja e vitit

Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:
Shpenzimet financiare jomonetare
Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin
jomonetar

Shpenzime konsumi dhe amortizimi
Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale
Mdryshimet né aktivet dhe detyrimet e
shfrytézimit;

Rénief(rritje) né té drejtat e arkétueshme
dhe té tjera

Rénie/(rritje) né inventaré

Rritje/{rénie) né detyrimet ¢ pagueshme
Rritje/{rénie) né parapagime dhe shpenzime
te shtyra

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né)
aktivitetin e shfrytézimit

Fluksi | Mjeteve Monetare nga/{pérdorur
né) aktivitetin e investimit

Para neto t& pérdorura pér blerjen e
filialeve

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata
materiale

Pagesa per huadhenie

Dividendé té arkétuar

Mijete monetare neto nga/(p&rdorur ni)
aktivitetin e investimit

Fluksl | Mjeteve Monetare nga/(pérdorur
né) aktivitetin e financimit

Hua té arkétuara

Pagesa e huave

Interes | paguar

Dividendé té paguar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur ni)
aktivitetin e financimit

Rritjef(rénie) neto né mjete monetare dhe
ekuivalentd té mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalent® té mjeteve
monetare mé 1 janar

Efekti i diferencave té pérkthimit

Mjete monetare dhe ekuivalenté té
mjeteve monetare mé 31 dhjetor

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014
153,072,968 131,123,020
17,473,403 12,240,047
(262,012,273) 496,926,603
16,473,319 80,024,063
(82,077,953) 172,155,199
192,898,341 (852,403,191)
35,827,805 40,065,741
(6,416,273) (307,711,087)
{321,600,000)
(6,416,273) (629,311,087)
712,652,536
(61,104,755)

(99,290,576)
(160,395,331) 712,652,536
(130,983,799) 123,407,190
147,306,056 23,871,165
(1,262,917} 27,701
15,059,340 147,306,056

Pasqyrat financiare té konsoliduara duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 5 deri né
21, té cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare té konsoliduara,



Aldosch-Farma sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
{Vlerat jané né Leké)

L Informacion i pérgjithshém

Shogéria "Aldosch Farma” sh.p.k &shté themeluar mé 3 mars 2003 dhe éshté regjistruar mé 5 shkurt 2003 ng
Regjistrin e Shogérive me vendimin e Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Tirané nr. 28995

Objekti i veprimtarisé sé Shogérisé &shté tregtimi me shumice dhe pakice, importi dhe eksporti | produkteve
farmaceutike,

Kapitali themeltar i Shogérisé éshte 100,000 leké i cili zotérohet nga ortakét Agif Hoxha dhe Mibe GmbH.
Administrator i Shogérisé éshté Z. Aqif Hoxha.

Shogéria Eshté e regjistruar prang degés s& Tatim Taksave né Tirané me MIPT K31503045Y. Selia gendrore & saj
ndodhet né Rrugén “Myslym Keta” né ambjentet e Shogérisé Antibiotik sh.a, Tirané.

Mé 27 shtator 2010 éshté hapur né Kosové kompania ProMed sh.p.k me kapital 5,000 Euro e zotéruar 100%
nga "Aldosch-Farma“sh.p.k.

ProMed sh.p.k ka numér regjistrimi 70698242 dhe numér fiskal 600597671,
2. Bazat e pérgatitjes sé pasgyrave financiare
2.1. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasgyrat financiare jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit t& pérmiréisuara (SKK)
dhe ligjiin nr.9228, daté 29 prill 2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare®,

ME bazé & urdhrit nr. 64 daté 22.7.2014 “Pér shpalljen e standardeve kombétare té kontabilitetit t& pérmirésuara
dhe zhatimin e detyrueshém t& tyre”, Ministria e financave vendosi té béjé té detyrueshme zbatimin e
Standardeve Kombétare t& Kontabilitetit té pérmirésuara duke filluar nga 1 janar 2015.

Ky urdhér hyri né fugi me fletoren zyrtare nr.119, daté 1 gusht 2014,

2.2. Bazat e matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike,
2.3.  Biznesi né vijimési

Pasqyrat financiare té Shogérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se Shogéria do
té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit 18 saj pér njé t& ardhme té parashikuar,

2.4,  Monedha funksionale dhe e paragitjes
Kéto pasqyra financiare jané paragitur né Lek, e cila éshté dhe monedha funksionale e Shogérisé.
2.5.  Vlerésime dhe gjykime

Paragitja e pasqyrave financiare kérkon g manaxhimi i shoqérisé té kryejé vlerésime dhe supozime gé
ndikejné shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve té kushtézuara né datén e
pasgyrés s poziclonit financiar, si dhe té ardhurave dhe shpenzimeve té krijuara né periudhén kontabél.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén e méparshme dhe faktors té
tjeré duke pérfshiré pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme té cilat beschen té jené té arsyeshme né rrethanat
aktuale, Né disa raste manaxhimi mbéshtetet né mendimet e ekspertéve té pavarur. Manaxhimi kryen
vlerésime dhe gjykime né lidhje me t& ardhmen. Vierésimet kontabél q& rezultojné sipas pérkufizimit, jo
giithmeoné do té barazohen me rezultatet aktuale. Vierésimet dhe supozimet gé kané risk té réndésishém pér
té shkaktuar korrigiime (axhustime] materiale, t& vlerave t& mbartura t& aktiveve dhe detyrimeve jané
pérshkruar mé poshté:



Aldosch-Farma sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
{Vierat jané né Leké)

2. Bazat e pérgatitjes s& pasgyrave financiare (vazhdim)
2.5. Vlerésime dhe gjykime (vazhdim)
2.5.1. Zhvlerésimii llogarive té arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme bazohet né humbjet e vlerésuara té cilat rezultojné nga pa mundésia e
konsumatoréve pér té paguar detyrimet e tyre. Kéto vlerésime bazohen né moshén e llogarive té arkétueshme
dhe eksperiencén e méparshme né gregjistrimin, vierésimin e aftésisé paguese t8 konsumatoréve, si dhe
ndryshimet e fundit dhe té pritshme té termave té pagesés sé konsumatoréve, Manaxhimi vieréson né fund 1&
cdo periudhe nié rast se ka nevojé pér zhvlerésimin e llogarive té arkétueshme.

2.5.2. Provizionet

Provizionet né pérgjithési kérkojné njé nivel té larté gjykimi, vecanérisht né rastet e konflikteve Ejyqésore,
Shoqéria vleréson mundésing e krijimit té njé detyrimi aktual si rrjedhoijé e njé ngjarje té shkuar, né rast se
mundésia e ndodhjes vierésohet té jeté mé shumé se 50% , né té tilla raste shogéria provizionon vierén e
detyrimit e cila mund t& matet me besueshméri. Pér shkak té nivelit té larté ta pasigurisé, né disa raste mund
té ndodhé gé vlerésimi mund té mos jeté né té njéjtén linjé me rezultatin e céshtjes. Manaxhimi vieréson né
fund t& ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér krijimin & provizionave,

2.6, Krahasueshméria e informacionit kontabél

5ig paragitet né Standardin Kombétar té Kontabilitet t& pérmirésuar nr.l, né rastet e njé ndryshimi ng
paragitjen e pasgyrave financiare si pasojé e kérkesave té njé standardi té ri, njé pérmirésimi né standard apog
njé ndryshimi né ligjin pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, informacioni krahasues duhet té riparagitet
pér t& korresponduar me paraqitjen e re, pérvec rasteve kur riparagitja e informacionit krahasues nuk mund té
vlerésohet ng ményré té besueshme,

Informacioni krahasues pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014 éshté riparagitur pér 18 korresponduar me
paragitien e re té pasgyrave financiare sic kérkohet nga Standardet Kombétare té Kontabilitetit té
pérmirésuara.

2.7. Bazat e Konsolidimit

Filialet jane té gjitha subjektet (duke pérfshiré njésité ekonomike pér géllime t& veganta ) mbi t& cilat Grupi ka
fugi  pér té geverisur politikat financiare dhe operative, ge né pérgjithési u atribuchen aksionereve ge
toterojne mé shumé se gjysmén e té drejtave t& votés. Ekzistenca dhe efekti | té drejtave votuese potenciale
Qe jané aktualisht té ushtrueshme ose té konvertueshme jané konsideruar kur eshte bere vleresimi nése
Grupi kontrollon njé njési tieter ekonomike. Filialet jang konsoliduar plotésisht ge nga data né té cilén kontrolli
i eshte transferuar Grupit. Metoda e kostos &shté pérdorur pér te kontabilizuar blerjen e filialeve nga Grupi.
Kostoja e blerjes &shté matur ne vlerén e drejté té aktiveve té dhéna , instrumentave té kapitalit neto té
emetuara dhe detyrimeve 1€ pésuara ose konstatuara né datén e kémbimit, plus kostot direkte te blerjes.
Aktivet e identifikueshme t& blera dhe detyrimet e konstatuara né njé kambinim biznesi njihen fillimisht me
vierén e drejté né datén e blerjes, pavarésisht nga interesi | pakicés. Tejkalimi i kostos sé blerjes mbi vierén e
drejté t& pjesés té grupit té aktiveve neto té identifikueshme njihet si emrl | miré. Transaksionet midis
shogerive te grupit, balancat dhe fitimet e parealizuara pér transaksione ndérmjet shogerive te Erupit jané
eliminuar. Gjithashtu jané eleminuar humbjet e parealizuara. Politikat kontab#l té filialeve jané ndryshuar kur
ka gene @ nevojshme piér t'u perputhur me politikat e miratuara nga Grupi.



Aldosch-Farma sh.p.k.
Shiénimet e pasqyrave financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
{Wierat jané né Leké)

3. Politikat Kontabél

Politikat kontabél té méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat e paragitura né
pasgyrat financiare.

3.1 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé& té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e raportimit
konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit, Fitimi ose humbja nga
kémbimi né zéra monetaré éshté diferenca gé vjen nga k&mbimi i njé numri té caktuar njiésish té njé monedhe
té huaj né monedhén funksionale me kurse t& ndryshme kémbimi né datat e kémbimit. Té drejtat dhe
detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit té
datés sé kryerjes sé transaksionit ndérsa ato g€ maten me vleré té drejté rikémbehen né monedhén
funksionale me kursin e kémbimit t& datés kur shté pércaktuar viera e drejté. Diferencat gé rezultojné nga
kursi i kémbimit kalojng né pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi i kémbimit i monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 éshté detajuar si mé poshté:

Kursi | kémbimit 31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
EUR/Lek 137.28 140.14
Uso/ Lek 125.79 115.23

3.2, Instrumentat financlarg

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérbéhen nga llogari té arkétueshme, mjete monetare, hua té marra dhe
té dhéna dhe llogari té pagueshme.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vierén e drejté ples ¢do kosto transaksioni gé lidhet
me to, pérvec sic pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur me wvieré té drejté népérmjet
fitim/humbjes, kostot e transaksionit kalojné né pasgyrién e té ardhurave dhe shpenzimeve, Né vijim té njohjes
fillestare instrumentat financiarg jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshta,

Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhet pald né kushtet kontraktuale té instrumentit. Aktivet
financiare cregjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té shogérisé mbi flukset e parasé sé& aktivit
financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé risget
dhe pérfitimet thelbésore té aktivit, Blerjet dhe shitjet normale té aktiveve financiare kontabilizohen né datén
e transaksionit, g& 8shté data ng té cilén shogéria angazhohet té blejé apo té shesé aktivin, Detyrimet
financiare gregjistrohen nése detyrimet kontraktuale té shogérise skadojné, shfugizohen ose anulichen.

Mjetet monetare

Mietet monetare pérfshijngé arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat né té paré me bankat. Pér géllimin e
pasqyris sé fluksit t& parasé, mjetet monetare pérfshijng depozita me afat me njé maturim prej tre muajsh ose
mé pak qé nga data e fillimit.

Lingari té arkétueshme

Llpgarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar duke zbritur
humbjen nga zhvler@simi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve té arkétueshme llogaritet kur ka té dhéna se
shogéria nuk do té Jeté né pjendje té mbledhé té gjitha detyrimet. Véshtirésité financiare té debitorit,
mundésia gé debitori t& falimentojg ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues gé llogarité e
arkétueshme té zhvlerésohen. Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vierés sé mbetur dhe vlerés
aktuale t& flukseve té ardhshme t& parashikuara t parasé té skontuara me normén efektive té interesit.

Llogari té pogueshme



Aldosch-Farma sh.p.k.
Shiénimet e pasqyrave financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
{Vlerat fané né Leké)

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre té drajté,

Politikat Kontabél (vazhdim)
3.2. Instrumentat financiaré {vazhdim)

Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vlerén e tregut, pa pérfshiré koston e
transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe té dhéna paragiten me kosto té amortizuar duke
njehur né pasgyrén e té& ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diferencé midis kostos dhe vlerés s& pagueshme
nominale pérgjaté périudhés sé huamarrjes duke v bazuar (si rregull) né interesin efektiv. Interesat e njohura

né pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve jané pérllogaritur mbi bazén e interesit nominal,

Viera e drejté

Vlerat e drejta té pérllogaritura t& mjeteve monetare dhe ekuivalent@ve té tyre, té kérkesave pér t'u arkétuar,
detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.

Té tjera

Instrurnenta té tjeré jo-derivativé maten me kosto té amortizuar sipas metodgs sé interesit efektiv, duke zbritur
cdo humbje nga zhvlergsimi.

Kapitall themeltar

Kapitali themeltar njihet me vierén nominale.

Zhvlerésimi | aktiveve financiare

Nje aktiv financiar konsiderchet i zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive gé tregojné se njé apo disa ngjarje
kané efekte negative né flukset e ardhshme qé parashikohet té burojng nga aktivi,

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto té amortizuar, llogaritet si diferencé midis
vlerés sé mbetur dhe vierés aktuale té flukseve té ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me normen
efektive té interesit,

Aktivet financiare té réndésishme testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet e tjera financiare
vlerésohen né ményré té grupuar, né grupe qé kané karakteristika té ngjashme té riskut kreditor,

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Mjé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje t& ndodhur pas
njohjes s humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare té matura me kosto té amortizuar, rimarrja njihet né
pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

3.3 Inventarét

Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e kryera pér ta
sjellé inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. M@ rastin e prodhimit t& produkteve né kosto pérfshihet
edhe pjesa respektive e shpenzimeve té pérgjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet normale prodhuese.
Kosto e inventarit llogaritet duke pérdorur metodén e mesatares sé ponderuar,

Gjendjet e inventarit jané té vlierésuara né bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kété vierasim,
sivler&n mé té ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme.
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3. Politikat Kontabél (vazhdim)
3.4, Aktive afatgjata materiale
i Niokja dhe matjo

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlersimin dhe amortizimin e
akumuluar.

Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdreit me blerjen e aktivit, Kosteja e aktiveve té veté-
ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér té lidhur drejtpérdrejt me sjelljen
e aktivit né gjendje pune pér géllimin e synuar té pérdorimit, si dhe kostot e gmontimit, heqgjes sé pjeséve dhe
sjelljes né gjendjen e méparshme té vendndodhjes sé aktivit. Shpenzimet kapitale té aktiveve té bera gjaté
ndértimit kapitalizohen né “Ndértim né proges” dhe transferohen né kategoring pérkatése té aktivit kur
pérfundon ndértimi tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.

MNE rastet kur pjesé 18 njé aktivi afatgjaté material kang jetégjatési té ndryshme, ato kontabilizohen si zéra té
ndryshém (komponentét mé té médhenj) té aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e shitjes
me vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve,

il Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendisimit té njé pjese té njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vierén kontab@l t& atjj
28ti nése éshté e mundshme gé shogéria do té realizojé pérfitime té ardhshme ekonomike nga pérdorimi i
pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund t& matet né ményré té besueshme. Kostot e shérbimeve té
zakonshme t8 aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

fif. Amaortizimi

Amaortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén e vierBs s& mbetur té amortizimit mbi jetén e
vierésuar té gdo pjese té aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e parg e muajit & pasen muajin e
blerjes. Aktivet @ marra me gira amortizohen duke marré pér bazé periudh&n mé té shkurtér midis periudhes
sé girasé dhe jetés sé dobishme té aktivit,

Kategoria e aktiveve Metoda e Amortizimit Norma e Amortizimit
MNdErtesa Vlera e mbetur 5%
Makineri dhe pajisje Vlera e mbetur 20%
Mjete Transporti Vlera e mhbetur 20%

Toka nuk amortizohet |

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi.

i, Cregjistrimi

Nj& 28 | aktiveve afatgjata materiale cregjistrohet kur ai nxirret jashtg pérdorimit apo at&here kur nuk priten
mé pérfitime ekonomike té ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.

Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit té aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen sipas
shumés sé tyre té mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té vitit,

3.5. Té ardhurat

Té ardhurat njihen atéheré kur éshté e mundshme gé njésia ekonomike do té ket pérfitime ekonomike né té
ardhmen dhe kéto pérfitime mund té maten me besueshméri. Té ardhurat maten me vlerén e drejté té
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Shénimet e pasqyrave financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vierat jané né Leké)

arkétuar ose té arkétueshme qé merr parasysh shumén e ¢fariédo chritje tregtare, zbritjet pér shiyerje té
menjéhershme dhe zbritjet e bira pér sasi (vEllim) té bleré.

3. Politikat Kontabél (vazhdim)
3.6. Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera t& shfrytézimit paragesin té ardhurat qé pérfitohen jo rregullisht gjaté rrjedhéis normale té
veprimtarisé ekonomike duke pérfshirg, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata materiale dhe
jomateriale, fitim/humbjet nga rivierésimet e aktiveve afatgjate té& investuara dhe fitim/humbjet gé vijné nga
ndryshimi i kursit t& kémbimit pérvec diferencave t& kémbimit gé lidhen me veprimtarité financiare dhe
investuese,

3.7 Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative gé né fillimin e girasé, Qiraté financiare njihen si aktive
dhe detyrime financiare né shkallén mé t& ulét té vieris sé drejté té aktivit dhe vierés aktuale t& minimumit té
pagesave té girasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasgyrén e t& ardhurave dhe
shpenzimewve nén termin e girasé me normat e zbatueshme té& interesit mbi balancén e mbetur té detyrimeve.

Shogéria ka gira eperative dhe gira financiare.
3.8. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi | kémbimit gé
njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve, Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e té drejtave té
konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv,

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kEmbimit,
ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve financiare té mbajtura me vlerg té drejté népérmjet llogarisé
fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen ng pasgyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv,

3.9. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi | vitit pérbéhet nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet n& pasgyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve pérvec rasteve kur lidhet me zéra qé njihen direkt né kapital, rast né té cilin edhe
tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual &shté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem t& vitit, duke aplikuar normat
tatimere né fugi né datén e bilancit, si dhe ¢farédollej rregullimi kontabél té tatimit pér t'u paguar né lidhje me
vitet @ méparshme, Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2015 eshte 15% (2014: 15%).Tatimi mbi fitimin ng
Republikén e Kosovés éshté 10%.

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit té pagueshém (apo t& rikuperueshém) né
periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér té evidentuar diferencat ¢ pérkohshme qé krijohen pér shkak té
aplikimit té parimeve kontabél té ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyré njihet sipas metodés sé
detyrimeve t& bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fugi mbi diferencén ndérmjet aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime té raportimit financiar dhe vierave té& kétyre aktiveve dhe detyrimeve pér géllime
tatimore.

Shogéria nuk ka burim diferencash té pérkohshme pér njohjen e tatimit té shtyré mbi fitimin,

3.10. Fondet pér pensione
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Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore e shéndetésore té detyrueshme, gé sigurojné
pérfitimet pér pensione té punonjésve né pérputhje me legjislacionin shgiptar. Autoritetet Fiskale jang
pérgjegjése pér pércaktimin e kufirit minimal ligior t& vendosur pér pensionet né juridiksionin pérkatés sipas
njé plani kontributesh pensioni té pércaktuar.

3. Politikat Kontabél (vazhdim)
3.11. Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palgé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim té réndésishém ng
vendimet e biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. PEr géllime t& paragitjes s& pasqyrave financiare,
drejtimi | shogérisé dhe manaxhimi konsiderohen si pal@ té lidhura.

3.12. Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, i cili
mund té vierésohet né miényré té besueshme dhe do té kérkojé né té& ardhmen flukse dalése parash pér shiyerjen
e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té ardhshme t& parasé me njé normé skontimi
para tatimit qé pasgyron vierésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe pér risget gé lidhen me
detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa pér daljen e ndonjé
fluksi parash pér shiyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.

3.13. Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime té pasqgyrave financiare
pér sa kohé gé mundésia pér njé dalje té burimeve gé pérfshijné pérfitime ekonomike shté e largét. Mje aktiv
i kushtézuar nuk paragitet né pasqyrat financiare por paragitet né shénime pér sa kohé ekziston mundésia e
hyrjes sé& pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té kushtézuara njihet si provizion, nésé éshte e
mundshme gé ngjarjet e ardhshme t& kenfirmojné gé njé detyrim ka lindur n& datén e pozicionit financiar dhe
mund té behet njé vierésim i arsyesh#m i shumés s& humbjes,

4, Mjete monetare

Mjetet monetare né arké dhe banké detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014;

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Mjete monetare né banké 8,727,494 10,784,562
Llogari rrjedhése 8,727,404 10,784,562
Depozita me afat - -
Mjete monetare né arké 6,275,446 136,462,537
Likuiditete né udhétim 56,400 58,957
15,059,340 147,306,056

5. Llogari té arkétueshme tregtare

Llogarité e arkétueshme mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
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Klienté 219,934,621 100,982,428
219,934,621 100,982,428

6. TE tjera llogari té arkétueshme

Llogarité té tjera té arkétueshme mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Paradhénie pér punonjésit 372,900 -
TVSH e arkétueshme 941,514 941,514
Tatimi mbi fitirmin . 14,768,940
Te tjera kerkesa per arketim 1,142,603 1,174,792
Huadhénie Agif Hoxha ) 157,488,309 =
o 159,945,326 16,885,246

7. Inventari

Inventari mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragitet si mé poshté :

31 dhjetor 2015 % 31 dhjetor 2014
Mallra 278,957,927 295,431,246
278,957,927 295,431,246

8. Parapagimet dhe shpenzime té shtyra

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra paragiten si mé poshté mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Parapagime pér inventaré 658,416,992 841,912,702
Shpenzime té shtyra 1,087,858 . 10,490,489
659,504,850 852,403,191
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Aldosch-Farma sh.p.k
Shénimet e pasqyrave financiare té konsoliduara pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vierat jané né Leké)

10.  Aktive afatgjata jomateriale

Gjendja e aktiveve afatgjata jomateriale mé 31 dhjetor 2015 dhe mé 31 dhjetor 2014 paragitet si mé poshté:

AAIM Total
Me kosto
Gjendja mé 1 janar 2014 15,415,400 15,415,400
Shtesa 1,723,722 1,723,722
Pakésime - =
Gjendja mé 31 dhjetor 2014 17,139,122 17,139,122
Shtesa 2,564,046 2,564,046
Pakésime
Gjendja mé 31 dhjetor 2015 19,703,168 19,703,168
Amortizimi
Gjendja mé 1 janar 2014 6,463,958 6,463,958
Shtesa 1,787,985 1,787,985
Pakesime
Gjendja mé 31 dhjetor 2014 8,251,943 8,251,943
Amortizimi i vitit 5,310,998 5,310,998
Kthim amartizimi
Gjendja mé 31 dhjetor 2015 13,562,940 13,562,940
" Efekti i kursit té kémbimit nga pérkthimet e degés (5,246) (5,246)
Gjendja neto mé 31 dhjetor 2014 8,881,933 8,881,933
Efekti i kursit té kémbimit nga pérkthimet e degés [138,345) (138,345)
Gjendja neto mé 31 dhjetor 2015 6,001,882 6,001,882
11. Huadhinie afatgjaté
Huadhénie afatgjaté mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Huadhénie afatgjaté _ 321,600,000 321,600,000
321,600,000 321,600,000
12, Hua afatshkurtra
Gjendja e huave afatshkurtra mé 31 dhjetar 2015 dhe 2014 paragitet si mé poshté:
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Hua afatshkurtra 230,232,165 227,230,509
230,232,165 227,230,509
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13. Llogari té pagueshme tregtare

Llogarité e pagueshme mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Furnitoré 64,644,073 23,548,683
Detyrime tregtare ndaj paléve té lidhura 1,358,734 106,760,842
66,002,807 130,309,525
14. Grante, té ardhura té shtyra e té tjera detyrime
Gjendja e té ardhurave té shtyra mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paragitet si mé poshté:
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Té ardhura té shtyra 232,472 802 229,012,691
232,472,802 229,012,691
15. Detyrime tatimore
Detyrimet tatimore mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Detyrime tatimore 7,060,840 1,105,556
7,060,840 1,105,556
16.  Té tjera detyrime
Detyrimet e tiera mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 pér shogéring vijojné s5i mé poshté :
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Detyrime ndaj punonjésve 564,472 2,559,491
Detyrime ndaj ortakéve - 14,668,573
Té tjera detyrime ___5(]9,2#5 -
1,073,720 17,228,064
17. Hua afatgjata
Huaté afatgjata mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 paragiten si mé poshté ;
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Hua afatgjata 780,742,101 846,500,000
Qera financiare 1,651,488 i
782,393,589 846,500,000
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18. Kapitali

Kapitali i nénshkruar i shogérise Aldosch-Farma sh.p.k &shté 100,000 Lekg, 51 kuota ose 51% zotérohen nga Mibe
GmbH dhe 49 kuota ose 49% zotérohen nga Agif Hoxha

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Numri | kuotave 100 100
Viera nominale (né LEK) 1,000 1,000
Kapitali i nénshkruar 100,000 100,000

Kapitali | shog@risé ProMed sh.p.k &shté 5,000 Euro i zotéruar 100% nga Aldosch-Farma sh.p.k
Rezerva ligjore Bshté né vierén 440,120 Leks, njésoj si edhe vitin e kaluar.

Rezerva nga pérkthimi i kurseve té kémbimit ka vlerén (1,235,216) Leké, (2014; 27,701 Lekg)
Fitimet e mbartura mé 31 dhjetor 2015 jané né vlerén 505,424,443 Leké, (2014: 484,624,285 Leks)
19. Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Té ardhurat nga aktiviteti | shfryt8zimit paragiten si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31
dhjetor 2014:

Pér vitin @ mbyllur Pér vitin @ mbyllur

mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Té ardhura nga shitja e mallrave 2,137,754,735 1,520,658,073
2,137,754,735 1,520,658,073

20. Té ardhura té tjera nga shfrytézimi

Té ardhurat e tjera nga shfrytézimi per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 jang si mé poshté;

Pér vitin e mbyllur Pér vitin @ mbyllur

mé 31 dhjetor 2015  mé 31 dhjetor 2014

Té ardhura nga shitja e AQT 17,845,000 7
Té ardhura té tjera 99,729 e

17,944,729 -

21. Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

Shpenzimet pér [éndé té para dhe materiale t& konsumueshme detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014:

P&r vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Mallra 1,751,879,734 1,067,385,263
1,751,879,734 1,067,385,263
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Aldosch-Farma sh.p.k

Shénimet e pasqyrave financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Verat jané né Leké)

22.  Té tjera shpenzime

Shpenzimet e tjera per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:

Blerje energji,avull,ujé, karburant
Shpenzime giraje

Mirémbajtje dhe riparime

Slgurime

Blerje té ndryshme, kancelari etj

Shérbime nga té treté

Licensa dhe koncesione

Shpenzime postare dhe telekomunikacion
Shpenzime marketingu

Shpenzime pér pritje dhe pérfagésime
Shpenzime transporti

Komisione bankare

Sponsorizime

Taksa t& ndryshme

Kamatvonesa

Shpenzime té ndryshme dhe té panjohura

23, Shpenzime té personelit

Pér vitin & mbyllur

Pé&r vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014
5,313,648 6,302,027
7,553,730 7,561,611
1,530,556 1,504,357

968,142 1,369,686
913,760 920,165
6,288 -
139,730 165,167
1,991,575 2,248 6EE
1,445,584 1,492,643
1,464,444 498,154
2,991,416 5,008,669
1,556,887 6,881,059
343,736 1,399,700
490,188 314,100
1,395,725 -
119,296,735 51,717,757
147,405,144 87,383,783

Shpenzimet e personelit detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014:

Shpenzime pér paga

Shpenzime pér sigurime shogiérore o shéndetésore

24, Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi

PEr vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014
40,186,315 38,548,722
2,966,470 3,169,708
43,152,785 41,718,430

Shpenzimet e zhvlerésimit dhe amortizimit paraqitet si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31

dhjetor 2014:

Shpenzime konsumi dhe amaortizimi

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014
17,473,403 12,240,047
17,473,403 12,240,047
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Aldosch-Farma sh.p.k

Shénimet e pasqyrave financiare té konsoliduara pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2015

{Vlerat jané né Leké)

25.  Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Shpenzimet e tjera té shfrytézimit paragesin gjobat dhe penalitetet pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31

dhjetor 2014:
Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014
Gjoba té ndryshme 803,495 1,733,394
803,495 1,733,394

26. Té ardhura/shpenzime nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Té ardhura/shpenzime nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése paragiten si mé poshté pér vitin e

mbyliur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014:

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014
Té ardhura fshpenzime 76,620,329 (112,867 ,865)
76,620,329 (112,867,865)

27. Shpenzime financiare

shpenzimet dhe té ardhurat nga interesi si dhe rezultati nga kurset e kémbimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor

2015 dhe 2014 detajohen si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Shpenzime interesi 75,057,898 37,780,322

Humbje nga kursi kémbimit {10,620) 18,199
Té ardhura nga interesi {33.,618)

75,013,660 37,798,521
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Aldosch-Farma sh.p.k
Shénimet e pasqyrave financiare t€ konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
{Vlerat jané né Leké)

28, Transaksionet me palét e lidhura

Balancat dhe transaksionet me palét e lidhura mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Mibe GmbH (50,897,825) (106,920,461}
(50,897,825) (106,920,461)

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Detyrime ndaj ortakéve - (14,668,573)
- {14,668,573)

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Huadhénie Agif Hoxha 157,488,309 -
157,488,309 -

Politika e vendosjes sé cmimeve pér transaksionet me palét e lidhura jané kryer me kushte tregtare dhe me
¢mime té péraférta me ato té tregut.

30. Angazhime dhe pasiguri

Céshtje givgésore

Gjaté aktivitetit té saj t& zakonshém, Shogéria mund té pérfshihet né pretendime apo veprime té ndryshrme
ligiore nga pal@ té treta, Bazuar né opinionin e drejtuesve té Shogérisé, kenkluzioni pérfundimtar né lidhje me
kéto géshtje nuk do té ket# efekte negative né pozicionin financiar t& Shogérisé ose ndryshime né aktivet neto té
saj. Me 31 dhjetor 2015 shogeria nuk ka asnje géshtje giygésore té hapur kundrejt saj apo nga ajo, & mund té
kiérkojé rregullime té kétyre pasgyrave financiare.

31. Ngjarje pas bilancit

MNuk ka asnjé ngjarje pas datés sé bilancit e cila kérkon rregullime apo shpjegime né kéto pasqyra financiare.

21



